
SEXTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 20118  CADERNO 3

Endereço: Q Quadra, Bairro: Setor de Indústrias Bernardo 
Sayão, 19
CEP. 71736-303 - Núcleo Bandeirante/DF
Complemento: Q SIBS QD.3 CJ C LOTE 19
Telefone: 0061320825
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296700

ERRATA:
 PORTARIA Nº 769/2011 DE 14/10/11;

Onde se lê: 3.0 diárias
Leia-se: 2,5 diárias
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.020 de 17/10/2011
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 18 de outubro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente em exercício da FSCMP

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296709

ERRATA:
 PORTARIA Nº 770/2011 DE 14/10/11;

Onde se lê: 5.0 diárias
Leia-se: 2,5 diárias
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.020 de 17/10/2011
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 18 de outubro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente em exercício da FSCMP
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296488
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 28/2011/FSCMPa
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 28/2011/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo objeto 
é a compra de material médico-hospitalar (equipos), sendo 
vencedora dos itens 01 e 02 do anexo I do edital a empresa 
CREMER S.A, determinando, portanto, a contratação da empresa 
vencedora.
Belém/Pa, 19 de outubro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
  Presidente da FSCMPa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296435

PORTARIA: 775/11-GAP
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula
Gilcilene do Nascimento Abdon         Assistente 
Administrativo571974221
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545760000    0269000000          339030              1.000,00
10122012545760000    0269000000          339039              500,00
Observação: Solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
da Diretoria Administrativa e Financeira, através do memorando 
n°175/2011, de 14 de outubro de 2011, para atender as 
necessidade de compras de materiais para esta Diretoria.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296423

PORTARIA N°. 774/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado 
no DOE 31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
REVOGAR os Termos da PORTARIA Nº. 031/2007-GP/FSCMPA, 
publicada no DOE Nº 30.860 de 07/02/2007 que cedeu para a 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, com ônus para 
o órgão de origem, o servidor NELSON MACHADO DA SILVA 
LIMA, Matrícula N°. 54193903/2, Médico com especialidade em 
Cirurgia Geral, a contar de 19/09/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de Outubro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296828

DISPENSA: 66/2011
Data: 14/10/2011
Valor: 7.920,00
Objeto: Aquisição de 18 sensores de oximetria, marca Drager, 
para equipamentos de monitoração da UTI Pediátrica.
Fundamento Legal: Conforme o disposto no artigo 24, inciso IV 
da Lei 8.666/93
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Federal
Contratado(s):
Nome: NTSG - Thiago Manzano Forti - ME
Endereço: Av Camilo Mazoni, Bairro: Jardim Paraíso, 1234
CEP. 18610-285 - Botucatu/SP
Telefone: 1438822928
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 296836

CONTRATO: 218
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 18 sensores de oximetria, marca Drager, 
para equipamentos de monitoração da UTI Pediátrica
Valor Total: 7.920,00
Data Assinatura: 14/10/2011
Vigência: 14/10/2011 a 10/04/2012
Dispensa: 66/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: NTSG - Thiago Manzano Forti- ME
Endereço: Av Camilo Mazoni, 1234
CEP. 18610-285 - Botucatu/SPTelefone: 1438822928
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296854

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2011/234032
Data de Admissão: 01/08/2011
Admitidos:
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
Agnaldo dos Anjos Alves      Tecnico em Patologia Clinica       31/01/2012  Hemonucleo de Redenção
Edileuza Felix dos Santos    Operador de Computador             31/01/2012  Hemonucleo de Tucurui
Eduardo Santos da Silva      Tecnico de Manutenção              31/01/2012  Hemonucleo de Abaetetuba
Gleiciane dos Santos Pinheiro           Tecnico em Patologia Clinica       31/01/2012  Hemonucleo de Capanema
Joas Nogueira Durães         Operador de Computador             31/01/2012  Hemonucleo de Abaetetuba
Katia Meireles Gonçalves     Agente de Artes Praticas           31/01/2012  Hemonucleo de Tucurui
Natanael Magno do Ouro Junior        Operador de Computador             31/01/2012  Hemonucleo de Capanema
Paula Roberta Bortolotti Calais                   Enfermeiro    31/01/2012  Hemocentro Regional de Maraba
Paula Silvana Maia Duarte    Enfermeiro    31/01/2012  Hemocentro Regional de Santarem
Raimundo Amorim Martins      Tecnico de Manutenção              31/01/2012  Hemonucleo de Tucurui
Renan da Silva Santos        Tecnico em Patologia Clinica       31/01/2012  Hemonucleo de Capanema
Wesley Sampaio da Silva      Agente Administrativo              31/01/2012  Hemocentro Regional de Castanhal
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296800

PORTARIA: 476/11
Objetivo: Realizar Visita Técnica na Hemorede
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Altamira/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203555/Hugo José Regis de Almeida (Farm. Bioq.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 03/10/2011
57203555/Hugo José Regis de Almeida (Farm. Bioq.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 28/10/2011
57203555/Hugo José Regis de Almeida (Farm. Bioq.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/10/2011 a 05/10/2011
57203555/Hugo José Regis de Almeida (Farm. Bioq.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2011 a 04/10/2011
57203555/Hugo José Regis de Almeida (Farm. Bioq.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/10/2011 a 25/10/2011
57203555/Hugo José Regis de Almeida (Farm. Bioq.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 25/10/2011
57203555/Hugo José Regis de Almeida (Farm. Bioq.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 28/10/2011
57203555/Hugo José Regis de Almeida (Farm. Bioq.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 31/10/2011 a 01/11/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296724

PORTARIA: 470/11
Objetivo: Realizar Hemovigilância nos Municipios de Uruará/Pa, 

Medicilândia/Pa e Brasil Novo/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. n. 001 de 
11/01/2008
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasil Novo/PA - Brasil
Medicilândia/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890761/Natalia de Oliveira Teixeira (Enferm.) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2011 a 27/10/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296533

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 10/10/2011
Valor: 13.334,29
Vigência: 10/10/2011 a 10/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses, com base no art. 57, §4º da Lei nº. 8.666/93.
Contrato: 36
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545750000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: Mapfre Vera Cruz Seguradora S/A
Endereço: Avenida Nazaré, Bairro: Nazaré, 253
CEP. 66035-170 - Belém/PA
Telefone: 9132429100
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296641
Modalidade: Pregão Eletrônico

NÚMERO: 71/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: FILTROS E 
PRÉ-FILTROS PARA CAPELA DE FLUXO LAMINAR.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       339030                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

RESPOSTA Á IMPUGNAÇÃO REALIZADA PELA EMPRESA 
EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA AO PE N° 21/2011 DA 

FHCGV
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296643

No que tange aos termos da impugnação impetrada contra a 
exigência técnica de apresentação de Certificado de inspeção 
do Ministério da Agricultura, a título de habilitação no PE n° 
21/2011, a FHCGV se posiciona no sentido de acatar a mesma, 
haja vista ter sido observado que tal exigência, realmente, não é 
condizente ao objeto licitado, qual seja suplementos nutricionais.
Att.
Willian SAraiva Garcia- Pregoeiro
Apoio: Maria de Fátima da Silva Coelho- Nutricionista.

PORTARIAS DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296464

PORTARIA Nº 568, DE 18 DE OUTUBRO DE 2011.
A Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA N° 561 de 07 de Outubro de 2011, 
publicado no DOE nº 32.017 de 13.10.2011.
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral aos servidores 
abaixo relacionados, com percentual fixado em 70% (setenta 
por cento), incidente sobre o vencimento do cargo, a contar de 
01.08.2011.

Matricula Nome Cargo

5829801/2 ANDERSON COSTA DA SILVA AUX. SERVIÇOS GERAIS

PORTARIA Nº 569, DE 18 DE OUTUBRO DE 2011.
A Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA N° 561 de 07 de Outubro de 2011, 
publicado no DOE nº 32.017 de 13.10.2011.
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral aos servidores 


